
Εσπερινό Γυμνάσιο και 
Λύκειο Λευκωσίας

Σχολική χρονιά: 2018-2019



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

Τη Δευτέρα, 10 Σεπτεμβρίου, οι μαθητές του Εσπερινού Γυμνασίου - Λυκείου
Λευκωσίας προσήλθαν κανονικά στο Σχολείο. Στις 6.00 μ.μ. έγινε κοινή
συγκέντρωση. Ο Διευθυντής καλωσόρισε τους μαθητές και τους ευχήθηκε
καλή και δημιουργική χρονιά.

Η πρώτη μέρα



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Με την ευκαιρία της έναρξης της νέας 
σχολικής χρονιάς 2018-2019, 
πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα, 17 
Σεπτεμβρίου η τελετή του Αγιασμού. Η 
ακολουθία τελέστηκε από τον θεολόγο 
καθηγητή του σχολείου μας, π. Θεόδωρο 
Στυλιανού, ενώ τους ύμνους της ακολουθίας 
έψαλλε ο μαθητής της Δ΄ Τάξης Κωνσταντίνος 
Θεοδοσίου.

Αγιασθήτω



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Στις 28 Σεπτεμβρίου, πραγματοποιήθηκε 
εορτασμός για την επέτειο της κυπριακής 
ανεξαρτησίας. Προβλήθηκε ιστορικό 
ντοκιμαντέρ το οποίο επιμελήθηκε η φιλόλογος 
Χρυστάλλα Μαγγανή. Στο ντοκιμαντέρ γινόταν 
σύντομη ιστορική αναδρομή στα γεγονότα που 
οδήγησαν στην ίδρυση του ανεξάρτητου 
κυπριακού κράτους

Τα γενέθλια της Κυπριακής Δημοκρατίας



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Στις 26 Οκτωβρίου 2018, ώρα 7:30 μ.μ. πραγματοποιήθηκε η εκδήλωση για τη γιορτή της Σημαίας και την 28η 
Οκτωβρίου 1940.

• Η γιορτή της Σημαίας ξεκίνησε με την ανακήρυξη των σημαιοφόρων και παραστατών. Την απόφαση του Καθηγητικού 
Συλλόγου διάβασε η κ. Δαμιανίδου Ελένη, (Β.Δ.). Ακολούθησε η προσέλευση σημαιοφόρων και παραστατών και η 
παράδοση του λαβάρου και των σημαιών από τον Διευθυντή του Σχολείου κ. Δαυίδ Δαυίδ. Έπειτα από την ορκωμοσία, 
πραγματοποιήθηκε η περιφορά του λαβάρου και των σημαιών.

• Μετά από την αποχώρηση των σημαιοφόρων και των παραστατών, διαβάστηκε το μήνυμα του Υπουργού Παιδείας και 
Πολιτισμού κ. Χαμπιαούρη από την κ. Κορομία Εμμέλεια (Β.Δ.)

• Η εκδήλωση συνεχίστηκε με ειδικό αφιέρωμα στο έπος του ’40, με ποιήματα και συνδετικά κείμενα, καθώς και 
τραγούδια από την χορωδία και ορχήστρα του σχολείου μας, υπό την επίβλεψη και διδασκαλία της μουσικού 
Σωφρονίου Μαρίας. Επιπλέον, υπό τη διδασκαλία του μαθητή Λάτσια Σταύρου (Ε Οικ.), η χορευτική ομάδα του 
σχολείου χόρεψε Χασάπικο, Ζεϊμπέκικο και Καλαματιανό. Η σεμνή εκδήλωση ολοκληρώθηκε με τον Εθνικό Ύμνο.

Γιορτή της Σημαίας – Επέτειος 28ης Οκτωβρίου 1940



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου
Γιορτή της Σημαίας – Επέτειος 28ης Οκτωβρίου 1940



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου
Γιορτή της Σημαίας – Επέτειος 28ης Οκτωβρίου 1940



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Το σχολείο μας συμμετείχε στη 
παρέλαση της 28ης Οκτωβρίου με 
τη καθοδήγηση της Γυμνάστριας κ. 
Δέσπως Χροστοδουλίδου. Οι 
μαθητές μας απέσπασαν πολύ 
ευνοϊκά σχόλια και 
καταχειροκροτήθηκαν.

Παρέλαση 28ης Οκτωβρίου



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Ο υπεύθυνος του Γραφείου Παιδείας του 
ΑΚΕΛ, κ. Χρίστος Χριστοφίδης 
επισκέφθηκε το σχολείο μας στις 7 
Νοεμβρίου, συνοδευόμενος από τον 
επιθεωρητή Θρησκευτικών κ. Γιώργο 
Κάκκουρα. Ο κ. Χριστοφίδης ανέπτυξε 
στους μαθητές και καθηγητές του 
σχολείου τις θέσεις του κόμματός του για 
την εσπερινή φοίτηση, εστιάζοντας στο 
νομοσχέδιο που θα συζητηθεί σύντομα 
στη Βουλή. 

Επίσκεψη αντιπροσωπείας του ΑΚΕΛ



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Ο κ. Κάκκουρας με τη σειρά του 
έκανε μια περιεκτική ενημέρωση 
για τις πρόνοιες του νομοσχεδίου 
για τη μεταρρύθμιση σε σχέση με 
τη λειτουργία των εσπερινών 
σχολείων. Ακολούθησε συζήτηση 
κατά την οποία οι μαθητές 
εξέφρασαν τους προβληματισμούς 
και εισηγήσεις τους για το 
υφιστάμενο μοντέλο εσπερινής 
φοίτησης, αλλά και για τις 
επικείμενες αλλαγές.

Επίσκεψη αντιπροσωπείας του ΑΚΕΛ



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Στις 14 Νοεμβρίου 
πραγματοποιήθηκε διάλεξη για 
θέματα πολιτικής άμυνας. Ομιλητής 
ήταν ο κ. Σάββας Σάββα, εθελοντής. 
Παρόντες ήταν επίσης η κ. Helen
Σωτηρίου, εθελόντρια και ο 
Διευθυντής της Πολιτικής Άμυνας, 
κ. Ιωάννης Αυλωνίτης. Οι μαθητές 
είχαν την ευκαιρία να ενημερωθούν 
για το έργο της πολιτικής άμυνας 
αλλά και να ευαισθητοποιηθούν για 
ποικίλα θέματα ασφάλειας.

Διάλεξη πολιτικής άμυνας



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Τη Δευτέρα, 19/11/18 και Τετάρτη, 21/11/18 
πραγματοποιήθηκαν βιωματικά εργαστήρια με 
θέμα τις εξαρτησιογόνες ουσίες. Την ευθύνη των 
εργαστηρίων είχε η κ. Παντελίτσα Νικολάου, 
ψυχολόγος στο ΚΕΝΘΕΑ. Οι μαθητές είχαν την 
ευκαιρία να ενημερωθούν για τους ποικίλους 
μηχανισμούς και τα στάδια της εξάρτησης, τους 
παράγοντες που συμβάλλουν στο να αποκτήσει 
κάποιος εξαρτήσεις και για τους τρόπους 
θεραπείας και απεξάρτησης. 

Βιωματικά εργαστήρια - ΚΕΝΘΕΑ



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Στις 23/11/18 έγινε η πρώτη συνεστίαση του σχολείου μας στο μαγαζί «Πιρόγα». 
Μαθητές και καθηγητές είχαν την ευκαιρία να ξεφύγουν για λίγο από τη ρουτίνα 
της καθημερινότητας και να περάσουν μια όμορφη βραδιά με καλή κουβέντα και 
καλή μουσική.

Η πρώτη Συνεστίαση



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Στις 29/11/18 έγινε από τον πατέρα Θεόδωρο 
Στυλιανού, θεολόγο του σχολείου μας, ο 
Εσπερινός του Αποστόλου Ανδρέα. Οι 
μαθητές παρακολούθησαν τον Εσπερινό με 
σεβασμό και κατάνυξη.

Εσπερινός Αποστόλου Ανδρέα



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Πραγματοποιήθηκε στις 4/12/18 το ετήσιο 
χριστουγεννιάτικο φιλανθρωπικό παζαράκι
του σχολείου μας. Καθηγητές και μαθητές 
διέθεσαν εδέσματα και διάφορα δώρα για 
πώληση και για κλήρωση. Το μουσικό 
σχήμα του σχολείου μας με την 
καθοδήγηση της καθηγήτριας μουσικής κ. 
Μαρίας Σωφρονίου τραγούδησαν 
χριστουγεννιάτικα τραγούδια. Στο 
παζαράκι έδωσαν το παρών τους 
προσκεκλημένοι του σχολείου, παλαιότεροι 
μαθητές και καθηγητές. Συγκεντρώθηκε 
ένα σεβαστό χρηματικό ποσό το οποίο 
διατέθηκε για τους μαθητές του σχολείου 
μας που αντιμετωπίζουν οικονομικές 
δυσκολίες.

Χριστουγεννιάτικο φιλανθρωπικό παζαράκι



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Κατά τη φετινή σχολική χρονιά το σχολείο μας συμμετείχε στο 
πρόγραμμα επαγγελματικής μάθησης, το οποίο οργανώθηκε 
σε συνεργασία με το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο. Στόχος του 
προγράμματος είναι η βελτίωση της διδασκαλίας μέσα από την 
εφαρμογή αποτελεσματικών μεθόδων διδασκαλίας, ούτως 
ώστε να βελτιωθούν τα μαθησιακά αποτελέσματα των 
μαθητών. Στο πλαίσιο αυτό διεξήχθησαν οι ακόλουθες δράσεις:
• Με την έναρξη της σχολικής χρονιάς δόθηκε ερωτηματολόγιο 
στους εκπαιδευτικούς στου σχολείου με το οποίο 
διαγνώστηκαν οι ανάγκες τους.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΜΑΘΗΣΗΣ



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Στη συνέχεια, με βάση τις δηλώσεις των εκπαιδευτικών 
για ανάγκη επιμόρφωσης σε θέματα αποτελεσματικής 
διδασκαλίας, έγινε αίτηση για συμμετοχή στο 
πρόγραμμα επαγγελματικής μάθησης του 
Παιδαγωγικού Ινστιτούτου.

• Ακολούθως οργανώθηκε συνάντηση με τον κ. Π. Σάββα, 
ως εκπρόσωπο του Π.Ι., κατά το οποίο αποφασίστηκε το 
περιεχόμενο των επιμορφωτικών σεμιναρίων.

• Ακολούθησε συνάντηση με τον κ. Π. Σάββα και την 
εκπαιδευτική ψυχολόγο κ. Χρ. Δίπλη, στην οποία 
συζητήθηκε με λεπτομέρεια ο τρόπος εφαρμογής του 
προγράμματος.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΜΑΘΗΣΗΣ



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Μέχρι την ημέρα της πρώτης διάλεξης, οι εκπαιδευτικοί είχαν την ευκαιρία να συζητήσουν μεταξύ τους 
προβλήματα που τους απασχολούν, τα οποία κατέγραψαν και απέστειλαν στην κ. Χρ. Δίπλη για να 
ετοιμαστούν σχετικές εισηγήσεις.

• Στις 15/11/18 έγινε επιμόρφωση των εκπαιδευτικών από την κ. Χρ. Δίπλη με τα ακόλουθα θέματα: 
Εκπαιδευτική αποτελεσματικότητα, αποτελεσματικός εκπαιδευτικός και εμπόδια στη μάθηση. 
Ακολούθησε συζήτηση κατά την οποία αναφέρθηκαν τα βιώματα και οι εμπειρίες των εκπαιδευτικών 
σχετικά με το θέμα και προτάθηκαν λύσεις στα προβλήματα που αντιμετωπίζουν.

• Στις 12/12/18, κατά την ημέρα του εκπαιδευτικού έγινε η δεύτερη επιμόρφωση από την κ. Χρ. Δίπλη, με 
τα ακόλουθα θέματα: Δώδεκα στρατηγικές μνήμης, τεχνικές μελέτης για καλύτερη απομνημόνευση, 
διαχείριση τάξης και περιστατικά παραβατικής συμπεριφοράς. Ακολούθησαν βιωματικά εργαστήρια με 
συζήτηση πραγματικών περιστατικών που είχαν βιώσει οι εκπαιδευτικοί του σχολείου και προτάσεις για 
την καλύτερη διαχείρισή τους.

• Το πρόγραμμα ολοκληρώθηκε με επιμορφωτικά σεμινάρια για αποτελεσματικές μεθόδους εκπαίδευσης 
ενηλίκων και δειγματικές διδασκαλίες κατά τις οποίες οι εκπαιδευτικοί εφάρμοσαν όσα είχαν μάθει.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΜΑΘΗΣΗΣ



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Στις 21 Δεκεμβρίου, πραγματοποιήθηκε η 
χριστουγεννιάτικη γιορτή του σχολείου μας. 
Ο θεολόγος πατήρ Θεόδωρος Στυλιανού
μίλησε στους μαθητές για το βαθύ νόημα των 
Χριστουγέννων και ακολούθησε κλήρωση 
δώρων.

Χριστουγεννιάτικη γιορτή



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Καθηγητές και μαθητές του σχολείου 
παρακολούθησαν στον ΘΟΚ στις 08/01/19 τη 
θεατρική παράσταση «Ο τυχερός 
στρατιώτης» σε σκηνοθεσία των Ξένιας 
Καλογερόπουλου και Θωμά Μοσχόπουλου. Η 
παράσταση απέσπασε πολύ καλά σχόλια από 
όλους όσοι την παρακολούθησαν.

Θεατρική παράσταση Ο τυχερός στρατιώτης



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Στις 14/01/19 έγινε ημερίδα με θέμα «Τρόποι 
ενδυνάμωσης απέναντι στις προκλήσεις των 
καιρών» στην εκκλησία του Αγίου Γεωργίου 
στην Πάνω Δευτερά. Ακολούθησε επίσκεψη 
σε έκθεση βιβλίου στον ίδιο χώρο.

Ημερίδα «Τρόποι ενδυνάμωσης απέναντι στις προκλήσεις των καιρών» 



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Στις 16/01/19, στο πλαίσιο της κοινωνικής 
προσφοράς του σχολείου μας, πραγματοποιήθηκε 
εθελοντική αιμοδοσία στην οποία συμμετείχαν 
καθηγητές και μαθητές.

Αιμοδοσία



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Στις 23 Ιανουαρίου 2019, πραγματοποιήθηκε 
στο αμφιθέατρο του σχολείου μας βιωματικό 
εργαστήριο με θέμα «Ψυχοτρόπες ουσίες» 
από τον Νεόφυτο Ευαγγέλου εκπρόσωπο της 
ΥΚΑΝ. Στόχος του εργαστηρίου ήταν η 
ευαισθητοποίηση των μαθητών για τα 
προβλήματα που προκύπτουν από τη χρήση 
των ναρκωτικών. Μετά το πέρας της 
διάλεξης ακολούθησε συζήτηση κατά την 
οποία οι μαθητές εξέφρασαν τους 
προβληματισμούς και υπέβαλαν ερωτήματα.

Bιωματικό εργαστήριο με θέμα «Ψυχοτρόπες ουσίες»



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

Στις 29/01/19 έγινε από τον Θεολόγο του 
σχολείου μας Πατήρ Θεόδωρο Στυλιανού 
Εσπερινός για τους τρεις Ιεράρχες. Μετά το 
τέλος του εσπερινού, ο πατήρ Θεόδωρος 
Στυλιανού μίλησε στους μαθητές για το νόημα 
της Ημέρας των Γραμμάτων.

Εορτασμός για την Ημέρα των Γραμμάτων



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Το Σάββατο 2 Φεβρουαρίου 2019, ομάδα μαθητών του 
σχολείου μας αποτελούμενη από 13 μαθητές και 
μαθήτριες της Στ’ και Ζ’ τάξης συμμετείχαν στην 
εκπαιδευτική ημερίδα «Μπες στα παπούτσια των 
ανθρώπων του Μάρκετινγκ για μια μέρα», που 
διοργάνωσε το Τμήμα Μάρκετινγκ του Πανεπιστημίου 
Λευκωσίας. Η ημερίδα έγινε στις εγκαταστάσεις του 
Πανεπιστημίου Λευκωσίας στο Millennium Building. 
Τους μαθητές μας συνόδευσαν οι καθηγητές των 
Οικονομικών μαθημάτων κκ Χαράλαμπος Χαμπουρής
και Προκόπης Ιωαννίδης. Οι μαθητές είχαν την 
ευκαιρία να διαγωνιστούν στη δημιουργία μιας νέας 
εκστρατείας για λογαριασμό του μη κερδοσκοπικού 
οργανισμού «Hope for Children» (ανάλογης με το blue
nose), με στόχο τη γνωστοποίηση στο ευρύ κοινό του 
ονόματος του οργανισμού και της αποστoλής του και 
την προσέλκυση χρηματοδότησης. Οι μαθητές είχαν 
επίσης την ευκαιρία να συζητήσουν διάφορα θέματα 
Μάρκετινγκ με τους καθηγητές του Πανεπιστημίου.

Μπες στα παπούτσια των ανθρώπων του Μάρκετινγκ για μια μέρα



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Πραγματοποιήθηκε στις 05/02/19 στο κλειστό 
γήπεδο του σχολείου μας μίνι πρωτάθλημα 
ποδοσφαίρου σάλας. Στον τελικό 
προκρίθηκαν η ομάδα της Γ' τάξης και η 
ομάδα της Ζ' τάξης. Μετά από ένα 
συναρπαστικό αγώνα που κράτησε αμείωτο 
το ενδιαφέρον των θεατών, πρωταθλήτρια 
αναδείχθηκε η ομάδα της Ζ' τάξης.

Πρωτάθλημα ποδοσφαίρου σάλας



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Οι μαθητές της Στ’ και Ζ’ τάξης επισκέφθηκαν την 
Παρασκευή 15/2/19 το βράδυ, με τη συνοδεία της ΒΔ κ. 
Ε. Δαμιανίδου και του εμποριολόγου κ. Π. Ιωαννίδη, 
την Έκθεση Εκπαίδευσης και Καριέρας, η οποία 
διεξήχθη στον χώρο της Κρατικής Έκθεσης Κύπρου. Οι 
μαθητές είχαν την ευκαιρία να επισκεφθούν τα 150 
περίπου περίπτερα της έκθεσης και να εκφράσουν 
απορίες για ευκαιρίες εκπαίδευσης και καριέρας σε 
πανεπιστημιακά ιδρύματα και ανώτερες σχολές της 
Κύπρου και του εξωτερικού. Όπως ανέφεραν οι 
μαθητές, η επίσκεψη αυτή ήταν πολύ χρήσιμη, αφού 
τους βοήθησε να αποφασίσουν πού θέλουν να 
συνεχίσουν τις σπουδές τους μετά την αποφοίτησή 
τους και ποιες άλλες ευκαιρίες απασχόλησης και 
επαγγελματικής αποκατάστασης υπάρχουν.

Επίσκεψη στην Έκθεση Εκπαίδευσης και Καριέρας



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Στις 19/02/19 ο Μιχάλης Αναγνωστόπουλος, 
operational manager της Starbucks Coffee
Κύπρου, έδωσε διάλεξη στο αμφιθέατρο του 
σχολείου μας με θέμα το εργασιακό 
περιβάλλον και τις συνθήκες της εταιρείας, 
όπως και τις ευκαιρίες που προσφέρει για 
εργοδότηση και ανέλιξη. Επίσης εξηγήθηκε 
στους μαθητές η διαδικασία υποβολής 
αίτησης για εργοδότηση καθώς και οι γενικοί 
όροι της εργοδότησης αυτής.

Διάλεξη για επαγγέλματα



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Στις 20/02/19 έγινε στο σχολείο μας διάλεξη για 
την οδική ασφάλεια από την Υπαστυνόμο Ελένη 
Αλεξάνδρου και την Υπαστυνόμο Αρετή 
Αμαξάρη από το Τμήμα Τροχαίας Αρχηγείου 
Αστυνομίας, γραφείο πρόληψης, διαφώτισης 
και μελετών. Στόχος της διάλεξης ήταν η 
καλλιέργεια και ανάπτυξη της οδικής 
συνείδησης στους μαθητές. Στη διάλεξη επίσης 
συμμετείχαν οι κ. Θέμις Σπανού, Κούλα 
Χαραλάμπους και Λουίζα Χαραλάμπους, 
συγγενείς συνανθρώπων μας που έχασαν τη 
ζωή τους σε οδικές συγκρούσεις. Οι μαρτυρίες 
και τα βιώματά τους ήταν συγκλονιστικές και 
συγκίνησαν ιδιαίτερα τους μαθητές.

Διάλεξη για την οδική ασφάλεια



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Την Παρασκευή 22 Φεβρουαρίου 2019 και ώρα 
18.00 έγινε ομαδική έκθεση ζωγραφικής, 
χειροτεχνίας και αγιογραφίας στην πολιτιστική 
αίθουσα του Δημαρχείου Στροβόλου.

• Τα εγκαίνια τέλεσε ο κοινοβουλευτικός 
Εκπρόσωπος του Δ.Η.Σ.Υ κ. Νίκος Τορναρίτης.

• Στην έκθεση έλαβαν μέρος δύο μαθήτριες του 
σχολείου εκθέτοντας τις δημιουργίες τους, η 
Άννα Πλουσίου της Δ΄ τάξης και η Μαρία Νότη 
της Στ’ Τάξης.

• Στην έκθεση παρευρέθησαν μαθητές του 
Εσπερινού Γυμνασίου – Λυκείου Λευκωσίας με 
τη συνοδεία του διευθυντή του Σχολείου κ. 
Δαυίδ Δαυίδ.

Ομαδική έκθεση ζωγραφικής, χειροτεχνίας και αγιογραφίας



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

Στις 28/02/19, καθηγητές και μαθητές του 
σχολείου μας γιόρτασαν μαζί την Τσικνοπέμπτη, 
γιορτή της ορθόδοξης παράδοσης κατά την 
οποία καταναλώνεται κρέας.

Τσικνίσματα



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Συνολικά οργανώθηκαν τρεις δειγματικές 
διδασκαλίες, οι οποίες έγιναν από τους κ. Λ. 
Φιλίππου (Φιλόλογο) στις 25/2/19, την κ. Μ. 
Δημητρίου (Φιλόλογο) στις 27/2/19 και τον π. Θ. 
Στυλιανού (Θεολόγο) στις 4/3/19. Μετά το τέλος 
κάθε δειγματικής διδασκαλίας, ακολουθούσε 
εποικοδομητική συζήτηση μεταξύ των 
εκπαιδευτικών, κατά την οποία εντοπίζονταν τα 
θετικά στοιχεία του μαθήματος, καθώς και τα 
σημεία που έχρηζαν βελτίωσης, με αποτέλεσμα 
να επιτυγχάνεται επαγγελματική μάθηση. Τις 
δειγματικές διδασκαλίες παρακολούθησε και ο 
εκπρόσωπος του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου κ. 
Π. Σάββα.

Δειγματικές Διδασκαλίες



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Στις 07/03/19, στο πλαίσιο της Ημέρας 
Εκπαιδευτικού, το εκπαιδευτικό προσωπικό του 
σχολείου μας παρακολούθησε σεμινάριο με 
θέμα τη μεταρρύθμιση του Εσπερινού Σχολείου 
που αναμένεται να πραγματοποιηθεί την 
προσεχή σχολική χρονιά. Το σεμινάριο έγινε στο 
αμφιθέατρο του σχολείου μας και το 
παρακολούθησαν καθηγητές από όλα τα 
εσπερινά σχολεία της Κύπρου. Ομιλητής ήταν ο 
Δρ. Νικόλας Γιασουμής, ο οποίος ανέλυσε τη νέα 
φιλοσοφία του Εσπερινού Σχολείου, τις αλλαγές 
στα προγράμματα σπουδών και τους νέους 
κλάδους σπουδών. Κατά τη διάρκεια της 
παρουσίασης υποβλήθηκαν ερωτήματα και 
έγινε ένας πολύ εποικοδομητικός διάλογος.

Ημέρα Εκπαιδευτικού - Μεταρρύθμιση του Εσπερινού Σχολείου



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Με αφορμή την παγκόσμια ημέρα γυναίκας 
το Κεντρικό Μαθητικό Συμβούλιο προσέφερε 
σε όλες τις γυναίκες του σχολείου ευχητήρια 
κάρτα.

8 Μαρτίου - Παγκόσμια Ημέρα Γυναίκας



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Στις 22/03/19 πραγματοποιήθηκε ο εορτασμός 
για την εθνική επέτειο της 25ης Μαρτίου. 
Στον εορτασμό ακούστηκαν τραγούδια από 
τη χορωδία του Σχολείου υπό τη διεύθυνση 
της μουσικού Μαρίας Σωφρονίου. Στη 
συνέχεια, προβλήθηκε επετειακή ταινία την 
παραγωγή της οποίας είχε η Χρυστάλλα 
Μαγγανή, φιλόλογος του σχολείου μας. Ο 
εορτασμός ολοκληρώθηκε με χορούς τους 
οποίους διδαξε ο Σταύρος Λάτσιας, μαθητής 
της Στ' Οικονομικού. Τη γενική επιμέλεια της 
εκδήλωσης είχε η κ. Ελένη Δαμιανίδου, Β.Δ.

Εορτασμός για την εθνική επέτειο της 25ης Μαρτίου



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Το σχολείο μας συμμετείχε στην παρέλαση 
της 25ης Μαρτίου με τη συνοδεία της κ. 
Δέσπως Χριστοδουλίδου, καθηγήτριας 
Φυσικής Αγωγής. Η παρουσία των μαθητών 
ήταν άψογη και απέσπασε πολύ ευνοϊκά 
σχόλια.

Παρέλαση 25ης Μαρτίου



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Μαθητές της Ε', Στ' και Ζ' τάξης του Σχολείου 
παρακολούθησαν στις 28/03/19 συζήτηση 
στρογγυλής τραπέζης με θέμα «Οι 
καθυστερήσεις στην Κύπρο στην απονομή 
δικαιοσύνης, οι κοινωνικοοικονομικές 
επιπτώσεις και οι επερχόμενες αλλαγές». Η 
συζήτηση έγινε στο αμφιθέατρο της Κεντρικής 
Τράπεζας Κύπρου και ομιλητές ήταν ο Μάριος 
Κληρίδης, οικονομολόγος και ο Γιώργος 
Ερωτοκρίτου, Διευθυντής επιμόρφωσης και 
μεταρρύθμισης Ανώτατου Δικαστηρίου. 
Συντονίστρια ήταν η Αλίκη Στυλιανού, 
Εκπρόσωπος Τύπου της Κεντρικής Τράπεζας 
Κύπρου.

Συζήτηση Στρογγυλής Τραπέζης



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Στις 29/03/19 πραγμ ατοποιήθηκε ο 
εορτασμός για την επέτειο της 1ης 
Απριλίου 1955. Στην εκδήλωση 
προβλήθηκε επετειακή ταινία την 
επιμέλεια της οποίας έχε η 
φιλόλογος κ. Χρυστάλλα Μαγγανή. 
Στη συνέχεια, ακούστηκαν 
επετειακά τραγούδια από τη 
χορωδία, τη διεύθυνση της οποίας 
είχε η κ. Μαρία Σωφρονίου, 
μουσικός. Η εκδήλωση έκλεισε με 
χορούς από τη χορευτική ομάδα του 
σχολείου μας, τους οποίους δίδαξε ο 
Σταύρος Λάτσιας, μαθητής της Στ' 
τάξης. Τη γενική επιμέλεια της 
εκδήλωσης είχε η Β.Δ. κ. Ελένη 
Δαμιανίδου.

Εορτασμός για την επέτειο της 1ης Απριλίου 1955



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Οργανώθηκαν συνολικά τρεις δειγματικές διδασκαλίες, οι 
οποίες έγιναν από τους κ. Λ. Φιλίππου (Φιλόλογο) στις 
25/2/19, την κ. Μ. Δημητρίου (Φιλόλογο) στις 27/2/19 και 
τον π. Θ. Στυλιανού (Θεολόγο) στις 4/3/19. Για τη 
διευκόλυνση της παρακολούθησης των δειγματικών 
διδασκαλιών διευθετήθηκε σχετικά το ωράριο του 
σχολείου, ούτως ώστε να έχουν την ευκαιρία να τις 
παρακολουθήσουν όσοι συνάδελφοι το επιθυμούσαν. 
Μετά το πέρας κάθε δειγματικής διδασκαλίας, 
ακολουθούσε εποικοδομητική συζήτηση μεταξύ των 
εκπαιδευτικών , κατά την οποία εντοπίζονταν τα θετικά 
στοιχεία του μαθήματος, καθώς και τα σημεία που 
έχρηζαν βελτίωσης, με αποτέλεσμα να επιτυγχάνεται 
επαγγελματική μάθηση. Τις δειγματικές διδασκαλίες 
παρακολούθησε και ο εκπρόσωπος του Παιδαγωγικού 
Ινστιτούτου κ. Π. Σάββα.

• Ακολούθησε νέα συνάντηση των εκπαιδευτικών με την κ. 
Χρ. Δίπλη στις 4/4/19, κατά την οποία έγινε σχολιασμός των 
σχεδίων μαθήματος και εισηγήσεις για βελτίωσή τους. Η κ. 
Δίπλη υπέδειξε κάποιες τεχνικές που θα μπορούσαν να 
είχαν χρησιμοποιηθεί και ακολούθησε εποικοδομητική 
συζήτηση.

Πρόγραμμα Επαγγελματικής Μάθησης



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Πραγματοποιήθηκε στις 08/04/19 στο
αμφιθέατρο του Σχολείου διάλεξη με
θέμα «Πρώτες Βοήθειες» από τον κ.
Χρήστο Αντωνιάδη, Λειτουργό
Ασφάλειας και Υγείας του Υπουργείου
Παιδείας και Πολιτισμού. Ο κ.
Αντωνιάδης αναφέρθηκε στις ενέργειες
που πρέπει να γίνουν σε περίπτωση που
χρειαστεί να παράσχουμε σε κάποιον
πρώτες βοήθειες. Στο τέλος, έγινε
πρακτική επίδειξη των βασικών
ενεργειών στις οποίες πρέπει να προβεί
κάποιος.

Διάλεξη με θέμα «Πρώτες Βοήθειες»



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Πραγματοποιήθηκε στις 8/4/2019 στο 
εστιατόριο «Τάκης και Πάμπος» η δεύτερη 
συνεστίαση καθηγητών και μαθητών. Σε ένα 
ευχάριστο και ξέγνοιαστο κλίμα όλοι είχαν 
μια υπέροχη και ήρεμη βραδιά.

Δεύτερη Συνεστίαση



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Μετά από έγκριση του Υπουργείου Παιδείας 
και Πολιτισμού, σε συνεργασία με την ΟΑΠ 
και το Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, 
πραγματοποιήθηκαν από τις 26/2 εώς τις 
16/4/2019 κάθε Τρίτη οκτώ δίωρα βιωματικά 
εργαστήρια με θέμα « Βιωματικό Εργαστήριο 
Προσωπικής Ανάπτυξης: Ξεκινώντας το 
ταξίδι της Αυτοανάπτυξής μου». 
Το πρόγραμμα παρακολούθησαν δύο ομάδες 
μαθητών.

Βιωματικά εργαστήρια «Ανάπτυξη Προσωπικότητας»



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου

• Στις 19/04/19, ο Θεολόγος του σχολείου μας 
πατήρ Θεόδωρος Στυλιανού μίλησε στους 
μαθητές και καθηγητές για το νόημα της 
Mεγάλης Eβδομάδας και της Ανάστασης του 
Κυρίου για τους απανταχού Χριστιανούς. 
Ακολούθησε κλήρωση πασχαλινών δώρων.

Εκδήλωση για την εβδομάδα των Παθών



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου
Έρευνα ΜΕΡΑ

• Η σύγκρουση ρόλων αποτελεί ένα σοβαρό πρόβλημα, κυρίως
όταν κάποιος είναι εργαζόμενος, οικογενειάρχης, αλλά και
μαθητής, όπως συμβαίνει με πολλούς μαθητές του Εσπερινού
σχολείου. Σκοπός της παρούσας έρευνας ήταν να διερευνηθεί πώς
η σύγκρουση ρόλων των μαθητών του Εσπερινού Λευκωσίας
επηρεάζει την τάση να κάνουν απουσίες ή να εγκαταλείπουν το
σχολείο και αν τα ακαδημαϊκά κίνητρα σχετίζονται με αυτή τη
συμπεριφορά των μαθητών. Γι’ αυτό τον λόγο έγινε έρευνα
δράσης σε τρεις φάσεις. Στην πρώτη φάση, συγκεντρώσαμε τις
απόψεις μαθητών του Εσπερινού που δεν αποπεράτωσαν τη
φοίτησή τους ούτε στο σχολείο αυτό για να καταλάβουμε γιατί το
εγκατέλειψαν. Κάναμε, επίσης, συνεντεύξεις με ήδη φοιτούντες
μαθητές που είχαν πάρα πολλές απουσίες. Όπως είπαν, ο κύριος
λόγος των απουσιών ή της εγκατάλειψης του σχολείου ήταν η
σύγκρουση ρόλων που αντιμετώπιζαν.



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου
Έρευνα ΜΕΡΑ

• Στη συνέχεια, δώσαμε ερωτηματολόγια στους μαθητές του Εσπερινού 
Λευκωσίας για να δούμε αν υπήρχε σχέση μεταξύ του αριθμού των 
απουσιών και της σύγκρουσης ρόλων, αλλά και των ακαδημαϊκών 
κινήτρων, αφού όπως παρατηρήσαμε κάποιοι μαθητές με παιδιά και 
εργασία έρχονταν στο σχολείο ανελλιπώς, όπως για παράδειγμα τα μέλη 
της ερευνητικής ομάδας. Με βάση τα αποτελέσματα των στατιστικών 
αναλύσεων, προέκυψε ότι όσο περισσότερα παιδιά έχουν και όσο 
περισσότερες ώρες εργάζονται οι συμμετέχοντες, τόσο περισσότερες 
απουσίες κάνουν, ενώ πολλοί συμμετέχοντες βιώνουν σύγκρουση ρόλων 
σε μεγάλο βαθμό. Υπάρχουν αρκετοί μαθητές του Εσπερινού που 
σκέφτονται να το εγκαταλείψουν, με αυξημένη πιθανότητα για εκείνους 
που βίωναν σύγκρουση ρόλων. 



Εορτασμοί και δράσεις του Σχολείου
Έρευνα ΜΕΡΑ

• Βρέθηκε επίσης ότι όσο αυξάνονται τα ακαδημαϊκά 
κίνητρα, τόσο μειώνεται η πρόθεση για 
εγκατάλειψη του σχολείου, ενώ τα ακαδημαϊκά 
κίνητρα μπορούν να προβλέψουν την εμφάνιση 
σύγκρουσης εργασιακού, οικογενειακού, σχολικού 
ρόλου. Ως εκ τούτου, στην τρίτη φάση της έρευνάς 
μας αποφασίσαμε να αποστείλουμε επιστολή στον 
Υπουργό Παιδείας και Πολιτισμού, για να του 
εκθέσουμε το πρόβλημα και τις πιθανές λύσεις και 
να ζητήσουμε μια συνάντηση μαζί του για να 
συζητήσουμε σε βάθος το πρόβλημα αυτό. Με 
βάση την απάντηση που θα πάρουμε θα 
προχωρήσουμε σε παρεμβάσεις με την έναρξη της 
σχολικής χρονιάς.


